thời kỳ chiến tranh Trung - Nhật (1937-1945) cho đến khi chế độ thuộc địa của Pháp chấm

dứt ở Việt Nam năm 1954.

Nửa cuối thế kỷ 17, nhóm Khách Gia/Hẹ theo chân hai viên tướng trung thành với nhà

Minh bỏ nước ra đi là Trần Thượng Xuyên và Dương Ngạn Địch cập bến Đàng Trong năm

Kỷ Mùi 1679 (Quốc sử quán Triều Nguyễn, 1844, tr. 136-140), được chúa Nguyễn cho tỵ

nạn, khai khẩn đất đai. Họ đã dần dần hòa vào cộng đồng dân cư địa phương, trong khi lớp

người di cư từ Trung Quốc vẫn tiếp tục đổ về đây qua các thời kỳ. Đào Trinh Nhất (1924)